



ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2025 г. № 255

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты администрации Сахалинской области и Правительства Сахалинской области в области особо охраняемых природных территорий регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законами Сахалинской области от 21.12.2006 № 120-ЗО «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области», от 14.11.2024 № 96-ЗО «О статусе и границах муниципальных образований в Сахалинской области» Правительство Сахалинской области **постановляет**:

1. Утвердить изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты администрации Сахалинской области и Правительства Сахалинской области в области особо охраняемых природных территорий регионального значения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Сахалинской области



А.В.Зайцев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Сахалинской области
от 26 июня 2025 г. № 255

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в некоторые нормативные правовые акты администрации
Сахалинской области и Правительства Сахалинской области в области
особо охраняемых природных территорий регионального значения**

1. Внести изменения в преамбулу постановления администрации Сахалинской области от 08.10.2008 № 320-па «Об утверждении Положения о государственном природном биологическом заказнике регионального значения «Тундровый» с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации Сахалинской области от 27.01.2009 № 22-па, от 13.07.2009 № 262-па, постановлениями Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 № 201, от 07.10.2011 № 415, от 14.12.2011 № 537, от 09.11.2012 № 537, от 18.07.2023 № 376, от 30.11.2023 № 596, от 23.12.2024 № 467 (далее - постановление администрации Сахалинской области от 08.10.2008 № 320-па), заменив цифры «24.04.95» цифрами «24.04.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

2. Внести в Положение о государственном природном биологическом заказнике регионального значения «Тундровый», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 08.10.2008 № 320-па, следующие изменения:

2.1. В разделе 1:

2.1.1. в пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

2.1.2. в пункте 1.2:

2.1.2.1. в абзаце 1 слова «городской округ «Охинский»» заменить словами «Охинский муниципальный округ»;

2.1.2.2. в абзацах 2 - 5 слова «городской округ «Охинский»» заменить словами «Охинский муниципальный округ Сахалинской области».

2.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управление Заказником

2.1. Заказник находится в ведении агентства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области (далее – Агентство).

2.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

2.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).».

2.3. Раздел 4 признать утратившим силу.

2.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Охрана Заказника

6.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

3. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения «Александровский», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па 00082(п)(Версия)

«Об утверждении Положений о государственных природных заказниках регионального значения: «Александровский», «Красногорский», «Ногликский», «Озеро Добрецкое», «Островной», «Северный», с учетом изменений, внесенных постановлением администрации Сахалинской области от 13.07.2009 № 262-па, постановлениями Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 № 201, от 07.10.2011 № 415, от 14.12.2011 № 537, от 09.11.2012 № 537, от 07.06.2013 № 287, от 18.07.2023 № 376, от 30.11.2023 № 596, от 18.11.2024 № 414, от 23.12.2024 № 467 (далее – постановление администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па), следующие изменения:

3.1. В разделе 1:

3.1.1. в пункте 1.1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

3.1.2. в пункте 1.5 слова «городского округа «Александровск-Сахалинский район»» заменить словами «муниципального образования Александровск-Сахалинский муниципальный округ».

3.2. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Управление Заказником

4.1. Заказник находится в ведении Агентства.

4.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

4.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

5. Охрана Заказника

5.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

4. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения «Красногорский», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па, следующие изменения:

4.1. В разделе 1:

4.1.1. в пункте 1.1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

4.1.2. в пункте 1.5 слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ».

4.2. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Управление Заказником

4.1. Заказник находится в ведении Агентства.

4.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

4.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

5. Охрана Заказника

5.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей

среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

5. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения «Ногликский», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па, следующие изменения:

5.1. В разделе 1:

5.1.1. в пункте 1.1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

5.1.2. в пункте 1.5:

5.1.2.1. в абзаце 1 слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ»;

5.1.2.2. в абзаце 4 слова «городского округа «Александровск-Сахалинский район»» заменить словами «муниципального образования Александровск-Сахалинский муниципальный округ».

5.2. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Управление Заказником

4.1. Заказник находится в ведении Агентства.

4.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

4.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

5. Охрана Заказника

5.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

6. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения «Озеро Добрецкое», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па, следующие изменения:

6.1. В разделе 1:

6.1.1. в пункте 1.1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

6.1.2. в абзаце 1 пункта 1.5 слова «муниципального образования «Корсаковский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Корсаковский муниципальный округ».

6.2. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Управление Заказником

4.1. Заказник находится в ведении Агентства.

4.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

4.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

5. Охрана Заказника

5.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей

среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

7. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения «Островной», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па, следующие изменения:

7.1. В разделе 1:

7.1.1. в пункте 1.1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

7.1.2. в абзаце 1 пункта 1.5 слова «муниципального образования «Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

7.2. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Управление Заказником

4.1. Заказник находится в ведении Агентства.

4.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

4.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

5. Охрана Заказника

5.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

8. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения «Северный», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.03.2009 № 110-па, следующие изменения:

8.1. В разделе 1:

8.1.1. в пункте 1.1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

8.1.2. в пункте 1.5 слова «городской округ «Охинский»» заменить словами «Охинский муниципальный округ».

8.2. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Управление Заказником

4.1. Заказник находится в ведении Агентства.

4.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

4.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

5. Охрана Заказника

5.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

9. Внести в постановление администрации Сахалинской области от 01.08.2008 № 228-па «Об изменении границ и утверждении Положения о государственном природном биологическом заказнике областного значения

«Макаровский» по результатам комплексного экологического обследования, проведенного в 2007 году» с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации Сахалинской области от 30.01.2009 № 26-па, от 13.07.2009 № 262-па, постановлениями Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 № 201, от 07.10.2011 № 415, от 14.12.2011 № 537, от 09.11.2012 № 537, от 07.11.2013 № 631, от 09.04.2014 № 151, от 18.07.2023 № 376, от 30.11.2023 № 596, от 23.12.2024 № 467 (далее - постановление администрации Сахалинской области от 01.08.2008 № 228-па), следующие изменения:

9.1. В наименовании слова «биологическом заказнике областного» заменить словами «заказнике регионального».

9.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

9.3. В пункте 1 слова «биологическом заказнике областного» заменить словами «заказнике регионального».

10. Внести в Положение о государственном природном биологическом заказнике областного значения «Макаровский», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 01.08.2008 № 228-па, следующие изменения:

10.1. В наименовании слова «биологическом заказнике областного» заменить словами «заказнике регионального».

10.2. В разделе 1:

10.2.1. в пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

10.2.2. в пункте 1.2 слова «биологический заказник областного» заменить словами «заказник регионального», слова «в Макаровском районе» заменить словами «на территории муниципального образования Макаровский муниципальный округ».

10.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управление Заказником

2.1. Заказник находится в ведении агентства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области (далее – Агентство).

2.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

2.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).».

10.4. Раздел 4 признать утратившим силу.

10.5. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Охрана Заказника

6.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

11. Внести изменение в преамбулу постановления администрации Сахалинской области от 30.09.2008 306-па «Об изменении названия государственного природного биологического заказника областного значения «Изюбровый» и утверждении Положения о государственном природном комплексном заказнике регионального значения «Долинский» с учётом изменений, внесенных постановлениями администрации Сахалинской области от 30.01.2009 № 26-па, от 13.07.2009 № 262-па, постановлениями Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 № 201, от 07.10.2011 № 415, от 14.12.2011 № 537, от 09.11.2012 № 537, от 18.07.2023 № 376, от 30.11.2023 № 596, от 23.12.2024 № 467 (далее - постановление администрации Сахалинской области от 30.09.2008 № 306-па), заменив слова

«Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

12. Внести в Положение о государственном природном комплексном заказнике регионального значения «Долинский», утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 30.09.2008 № 306-па, следующие изменения:

12.1. В разделе 1:

12.1.1. в пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

12.1.2. в абзаце 1 пункта 1.2 слова «в Долинском районе» заменить словами «на территории муниципального образования Долинский муниципальный округ».

12.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управление Заказником

2.1. Заказник находится в ведении агентства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области (далее – Агентство).

2.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

2.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).».

12.3. Раздел 4 признать утратившим силу.

12.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Охрана Заказника

6.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника; региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

13. Внести в постановление администрации Сахалинской области от 08.08.2007 № 167-па «О создании государственного природного комплексного заказника регионального значения «Восточный» в Смирныховском районе» с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации Сахалинской области от 30.01.2009 № 26-па, от 13.07.2009 № 262-па, постановлениями Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 № 201, от 14.12.2011 № 537, от 09.11.2012 № 537, от 16.08.2017 № 383, от 18.07.2023 № 376, от 30.11.2023 № 596) (далее - постановление администрации Сахалинской области от 08.08.2007 № 167-па), следующие изменения:

13.1. В преамбуле цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

13.2. В пункте 2 слова «в Смирныховском районе» исключить.

14. Внести в Положение о государственном природном комплексном заказнике регионального значения «Восточный» в Смирныховском районе, утвержденное постановлением администрации Сахалинской области от 08.08.2007 № 167-па, следующие изменения:

14.1. В наименовании слова «в Смирныховском районе» исключить.

14.2. В разделе 1:

14.2.1. в пункте 1.1:

14.2.1.1. в абзаце 1 цифры «14.03.95» заменить цифрами «14.03.1995», слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

14.2.1.2. в абзаце 2 слова «городской округ «Смирныховский»» заменить словами «Смирныховский муниципальный округ»;

14.2.2. пункт 1.6 признать утратившим силу.

14.3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Управление Заказником»

3.1. Заказник находится в ведении агентства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области (далее – Агентство).

3.2. Организацию управления Заказником осуществляет Агентство.

3.3. Управление Заказником осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).».

14.4. Раздел 5 признать утратившим силу.

14.5. Раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Охрана Заказника»

7.1. Учреждение осуществляет охрану Заказника, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Заказника.».

15. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 10.09.2020 № 424 «О создании природного парка «Лагуна Буссе» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 13.04.2021 № 139, от 23.08.2021 № 339, от 26.12.2022 № 609, от 23.12.2024 № 467 (далее – постановление Правительства Сахалинской области от 10.09.2020 № 424), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального

значения в Сахалинской области».

16. Внести в Положение о природном парке «Лагуна Буссе», утвержденное постановлением Правительства Сахалинской области от 10.09.2020 № 424, следующие изменения:

16.1. В разделе 1:

16.1.1. в пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области»;

16.1.2. в абзаце 1 пункта 1.2 слово «городской» заменить словом «муниципальный»;

16.1.3. пункт 1.5 признать утратившим силу.

16.2. Дополнить разделами 3, 4 следующего содержания:

«3. Управление Природным парком

3.1. Природный парк находится в ведении агентства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области (далее – Агентство).

3.2. Организацию управления Природным парком осуществляет Агентство.

3.3. Управление Природным парком осуществляет областное бюджетное учреждение «Дирекция по охране и управлению природными территориями Сахалинской области» (далее – Учреждение).

4. Охрана природного парка

4.1. Учреждение осуществляет охрану Природного парка, региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране и использованию Природного парка.».

17. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470 «Об утверждении положений о памятниках природы регионального значения Сахалинской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 13.04.2021 № 139, от 15.10.2021 № 422, от 26.01.2023 № 29 (далее - постановление Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

18. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Корсаковский ельник», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

18.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

18.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

19. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Корсаковский ельник», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

20. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Озерский ельник», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

20.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

20.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

21. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Озерский ельник», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

22. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Бухта Чайка», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

22.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

22.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

23. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Бухта Чайка», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

24. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Водопад Медвежий», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

24.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных

территориях регионального значения в Сахалинской области».

24.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

25. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Водопад Медвежий», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

26. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Великан», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

26.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

26.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

27. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Великан», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

28. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Озеро Тунайча», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

28.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

28.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

29. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Озеро Тунайча», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

30. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Красногорский тисовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

30.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

30.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ».

31. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Красногорский тисовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слова «муниципальное образование «Томаринский городской округ»» словами «муниципальное образование Томаринский муниципальный округ».

32. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Томаринский бор», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

32.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных

территориях регионального значения в Сахалинской области».

32.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ».

33. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Томаринский бор», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слова «муниципальное образование «Томаринский городской округ»» словами «муниципальное образование Томаринский муниципальный округ».

34. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Озера горы Спамберг», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

34.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

34.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ».

35. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Озера горы Спамберг», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слова «муниципальное образование «Томаринский городской округ»» словами «муниципальное образование Томаринский муниципальный округ».

36. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Слепиковского», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470,

следующие изменения:

36.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

36.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Холмский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Холмский муниципальный округ».

37. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Слепиковского», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слова «муниципальное образование «Холмский городской округ»» словами «муниципальное образование Холмский муниципальный округ».

38. Внести в раздел I Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Костромской кедровник», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, следующие изменения:

38.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

38.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Холмский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Холмский муниципальный округ».

39. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Костромской кедровник», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.10.2020 № 470, заменив слова «муниципальное образование «Холмский городской округ»» словами «муниципальное образование Холмский муниципальный округ».

40. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419 «Об утверждении положений о памятниках природы регионального значения Сахалинской области, внесении изменений в постановление администрации Сахалинской области от 14.05.2008 № 124-па и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Сахалинской области в области особо охраняемых природных территорий регионального значения» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 13.04.2021 № 139, от 18.11.2021 № 492, от 18.07.2023 № 376, от 30.11.2023 № 595, от 30.11.2023 № 596, от 05.12.2024 № 434 (далее - постановление Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

41. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Аммониты реки Пугачевки», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

41.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

41.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ».

42. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Аммониты реки Пугачевки», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Макаровский городской округ»» словами «муниципальное образование Макаровский муниципальный

округ».

43. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Группа Пугачевских грязевых вулканов», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

43.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

43.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ».

44. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Группа Пугачевских грязевых вулканов», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Макаровский городской округ»» словами «муниципальное образование Макаровский муниципальный округ».

45. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Лесогорские термальные источники», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

45.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

45.2. В пункте 1.5 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

46. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лесогорские термальные источники», утвержденного

постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слово «городской» словом «муниципальный».

47. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Хребет Жданко», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

47.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

47.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ».

48. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Графического описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Хребет Жданко», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Макаровский городской округ»» словами «муниципальное образование Макаровский муниципальный округ».

49. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Кабарожьи скалы с гротами», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

49.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

49.2. В пункте 1.5 слова «городской округ «Александровск-Сахалинский район»» заменить словами «Александровск-Сахалинский муниципальный округ».

50. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Кабарожьи скалы с гротами», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «городской округ «Александровск-Сахалинский район»» словами «Александровск-Сахалинский муниципальный округ».

51. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Ущелье ручья Октябрьского», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

51.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

51.2. В пункте 1.5 слова «городской округ «Александровск-Сахалинский район»» заменить словами «Александровск-Сахалинский муниципальный округ».

52. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Ущелье ручья Октябрьского», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «городской округ «Александровск-Сахалинский район»» словами «Александровск-Сахалинский муниципальный округ».

53. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Остров Чайка», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

53.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

53.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «в границах муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

54. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Остров Чайка», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Городской округ Ногликский»» словами «муниципальное образование Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

55. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Остров Лярво», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

55.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

55.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

56. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Остров Лярво», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Городской округ Ногликский»» словами «муниципальное образование Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

57. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Лунский залив», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419,

следующие изменения:

57.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

57.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

58. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лунский залив», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Городской округ Ногликский»» словами «муниципальное образование Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

59. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Дагинские термальные источники», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

59.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

59.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

60. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Дагинские термальные источники», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «муниципальное образование «Городской округ Ногликский»» словами «муниципальное образование Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области».

61. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Острова Врангеля», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

61.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

61.2. В пункте 1.5 слова «городской округ «Охинский»» заменить словами «Охинский муниципальный округ Сахалинской области».

62. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Острова Врангеля», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «городской округ «Охинский»» словами «Охинский муниципальный округ Сахалинской области».

63. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Гора Вайда», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

63.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

63.2. В пункте 1.5 слова «городской округ «Смирныховский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Смирныховский муниципальный округ Сахалинской области».

64. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Гора Вайда», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова

«городской округ «Смирныховский» Сахалинской области Российской Федерации» словами «Смирныховский муниципальный округ Сахалинской области».

65. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Водопад на реке Нитуй», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, следующие изменения:

65.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

65.2. В пункте 1.5 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ Сахалинской области».

66. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Водопад на реке Нитуй», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 07.09.2020 № 419, заменив слова «городской округ» словами «муниципальный округ Сахалинской области».

67. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185 «Об утверждении положений о памятниках природы регионального значения Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 13.04.2021 № 139, от 02.11.2022 № 500, от 03.02.2023 № 48 (далее - постановление Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

68. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Высокогорья горы Чехова», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185,

следующие изменения:

68.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

68.2. В пункте 1.5 слова «Сахалинской области городской округ «Город Южно-Сахалинск» и Корсаковский городской округ» заменить словами «городской округ «Город Южно-Сахалинск» и Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области».

68.3. В абзаце 3 пункта 1.6 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ Сахалинской области».

69. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Верхнебуреинский», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

69.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

69.2. В пункте 1.5 слова «Сахалинской области» исключить.

70. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Структурно-денудационный останец «Лягушка», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

70.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

70.2. В пункте 1.5 слова «Сахалинской области» исключить.

71. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Роща ореха маньчжурского», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

71.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

71.2. В пункте 1.5 слова «Сахалинской области» исключить.

72. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Южно-Сахалинский грязевой вулкан», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

72.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

72.2. В пункте 1.5 слова «Сахалинской области» исключить.

73. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Стародубские дубняки», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

73.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

73.2. В пункте 1.5 слова «городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Долинский муниципальный округ Сахалинской области».

74. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Река Анна», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

74.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

74.2. В пункте 1.5 слова «городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Долинский муниципальный округ Сахалинской области».

75. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Успеновские клюквенники», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185-па, следующие изменения:

75.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

75.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Анивский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Анивский муниципальный округ».

76. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Кузнецова», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 15.04.2020 № 185, следующие изменения:

76.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

76.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Невельский городской округ» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «муниципального образования Невельский муниципальный округ Сахалинской области».

77. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408 «Об утверждении положений о памятниках природы регионального значения Сахалинской области и признании утратившими силу отдельных положений решения исполнительного комитета Сахалинского областного Совета народных депутатов от 19.05.1983 № 186» с учетом изменений, внесенных

постановлениями Правительства Сахалинской области от 13.04.2021 № 139, от 18.11.2021 № 491 (далее - постановление Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

78. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Вулкан Менделеева», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, следующие изменения:

78.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

78.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

79. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Вулкан Менделеева», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, заменив слова «муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ»» словами «муниципальное образование Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

80. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Лагунноозерный реликтовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, следующие изменения:

80.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных

территориях регионального значения в Сахалинской области».

80.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

81. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лагунноозерный реликтовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, заменив слова «муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ»» словами «муниципальное образование Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

82. Внести в раздел I Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Кунаширский кустарниковый реликтовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, следующие изменения:

82.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

82.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

83. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Кунаширский кустарниковый реликтовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, заменив слова «муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ»» словами «муниципальное образование Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

84. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Южно-Курильский реликтовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, следующие изменения:

84.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

84.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

85. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Южно-Курильский реликтовый лес», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, заменив слова «муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ»» словами «муниципальное образование Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

86. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Феллодендроновая роща на о. Шикотан», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, следующие изменения:

86.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

86.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

87. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Феллодендроновая роща на о. Шикотан», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 02.09.2020 № 408, заменив слова «муниципальное образование «Южно-Курильский городской округ»» словами «муниципальное образование Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

88. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 17 «Об утверждении Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Популяция скальной флоры» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Сахалинской области от 18.06.2021 № 240 (далее - постановление Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 17), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

89. Внести в раздел 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Популяция скальной флоры», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 17, следующие изменения:

89.1. В пункте 1.1 слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

89.2. В пункте 1.5 слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ».

90. Внести изменение в графу 3 пункта 1 раздела I Описания местоположения границ памятника природы регионального значения Сахалинской области «Популяция скальной флоры», утвержденного

постановлением Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 17, заменив слова «муниципальное образование «Макаровский городской округ»» словами «муниципальное образование Макаровский муниципальный округ».

91. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 16 «Об утверждении Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Популяция кардиокринума (лилии) Глена» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Сахалинской области от 18.06.2021 № 240 (далее - постановление Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 16), заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

92. Внести изменение в пункт 1.1 раздела 1 Положения о памятнике природы регионального значения Сахалинской области «Популяция кардиокринума (лилии) Глена», утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 27.01.2021 № 16, заменив слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».
